
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/67801/2268 

Αμοιβή και αποζημιώσεις για τη μεταφορά δα-

σεργατών και ενεργοποίηση Δασικών Συνεται-

ρισμών Εργασίας σε περίπτωση δασικής πυρκα-

γιάς ή άλλης φυσικής καταστροφής.   

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το π.δ. 29/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 77).

4. Την παρ. 1 του άρθρου 30 και την παρ. 7 του άρ-
θρου 32 του ν. 5106/2024 «Ρυθμίσεις για την αντιμε-
τώπιση των πολυεπίπεδων επιπτώσεων της κλιματικής 
αλλαγής στους τομείς: α) της διαχείρισης υδάτων, β) της 
διαχείρισης και προστασίας των δασών, γ) της αστικής 
ανθεκτικότητας και πολιτικής, δ) της καταπολέμησης της 
αυθαίρετης δόμησης, ε) της ενεργειακής ασφάλειας και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

5. Τον ν. 5069/2023 «Όροι δόμησης, κατασκευής, επι-
τρεπόμενες χρήσεις γης για κέντρα δεδομένων, χωρο-
ταξικές και πολεοδομικές ρυθμίσεις, αξιοποίηση πόρων 
Πράσινου Ταμείου, λοιπές περιβαλλοντικές και ενεργει-
ακές διατάξεις και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 193) 
και ιδίως το άρθρο 39 αυτού.

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Το π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α’ 221), με το οποίο 
η Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών 
και Φ.Π. μεταφέρεται στο Υπουργείο Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

10. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114), με 
το οποίο το Υπουργείο Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας μετονομάζεται σε Υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

11. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3864

39255

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.03 17:12:22
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39256 Τεύχος B’ 3864/03.07.2024

12. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

13. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

14. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/74135/6765/
30.07.2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα 
ΥΠΕΝ «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος» (ΑΔΑ: 
6ΡΛ34653Π8-028).

17. Τον ν. 4423/2016 «Δασικές Συνεταιριστικές Οργα-
νώσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 182).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/53724/85/12-6-2019 
υπουργική απόφαση «Τήρηση του Μητρώου Δασικών 
Συνεταιριστικών Οργανώσεων και Δασεργατών κατ’ 
εφαρμογή του ν. 4423/2016» (Β’ 2398).

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/65203/1408/
19.06.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5ε του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει.

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, στον κρατικό προϋπολογισμό, αλλά προκαλεί-
ται δαπάνη, το ύψος της οποίας εξαρτάται από τις περι-
πτώσεις συνδρομής δασεργατών σε δασική πυρκαγιά ή 
άλλη φυσική καταστροφή και η οποία θα βαρύνει τις κατ’ 
έτος εγγεγραμμένες πιστώσεις της Δράσης 8: Οικονομική 
Ενίσχυση Δασικών Συνεταιρισμών (Δα.Σ.Ε.), του Μέτρου 
1: Μέτρα Διαχείρισης Δασών και Άγριας Πανίδας, του 
Άξονα Προτεραιότητας 2, Διαχείριση Δασικών Οικοσυ-
στημάτων του Χρηματοδοτικού Προγράμματος (Προ-
στασία και αναβάθμιση δασών) του Ειδικού Φορέα Δα-
σών του Πράσινου Ταμείου (ΚΑΕ 2499), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αμοιβές και αποζημιώσεις των δασεργατών

1. Σε περίπτωση συνδρομής περιστατικού της παρ. 1 
του άρθρου 30 του ν. 5106/2024, ήτοι πυρκαγιάς ή άλ-
λης φυσικής καταστροφής εντός δασικού χαρακτήρα 
εκτάσεων σε περιοχή εκτός της έδρας ενός Δασικού 
Συνεταιρισμού Εργασίας και ενεργοποιηθεί ο Συνεται-
ρισμός αυτός για τη μεταφορά δασεργατών μελών του, 
εγγεγραμμένων στο ΜΗΔΑΣΟ, με σκοπό την άμεση 
αντιμετώπιση της φυσικής καταστροφής, καταβάλλεται 
αμοιβή του δραστηριοποιούμενου ως άνω προσωπικού 
και αποζημιώσεις που αφορούν στη μεταφορά και τη 
διαμονή του προσωπικού και του αναγκαίου εξοπλισμού 
του κατά τα οριζόμενα στις επόμενες παραγράφους.

2. Η αμοιβή των δασεργατών ορίζεται σε 10,00 ευρώ 
ανά ώρα, με ανώτατο 150,00 ευρώ ανά ημέρα απασχό-
λησης. Η αποζημίωση για την χρήση του αναγκαίου 
εξοπλισμού τους, ανέρχεται σε 30,00 ευρώ ανά ημέρα 
απασχόλησης για τη χρήση αλυσοπρίονου.

3. Η αποζημίωση που αφορά στη μεταφορά από και 
προς τον τόπο του περιστατικού με ίδια μέσα καθορίζε-
ται σε 0,20 ευρώ ανά χιλιόμετρο, και η αποζημίωση που 
αφορά στη διανυκτέρευση των δασεργατών υπολογίζε-
ται σε 40,00 ευρώ ανά διανυκτέρευση.

4. Πέραν των ανωτέρω, καταβάλλεται και τυχόν δαπά-
νη, η οποία συνδέεται άρρηκτα με την χρήση και μετα-
φορά του εξοπλισμού στον τόπο του περιστατικού (π.χ. 
μίσθωση εξοπλισμού, μίσθωση μεταφορικού μέσου για 
τον επιπλέον εξοπλισμό κ.λπ.) καθώς και με τη χρήση 
επιπλέον μηχανικών μέσων ή ζώων σύρσης και φόρ-
του ή λοιπού μηχανολογικού εξοπλισμού και οι οποίες 
συνοδεύονται από τα αντίστοιχα παραστατικά, κατόπιν 
τεκμηρίωσης της ανάγκης για τη διενέργεια της δαπάνης 
αυτής. Η παρούσα πρόβλεψη δεν περιλαμβάνει τη δαπά-
νη που συνδέεται με τη συνήθη χρήση του εξοπλισμού 
(π.χ. καύσιμα, συντήρηση κ.λπ.).

5. Τα ανωτέρω ποσά θα καταβάλλονται στους Δασι-
κούς Συνεταιρισμούς Εργασίας από το Πράσινο Ταμείο 
και θα βαρύνουν τις κατ’ έτος εγγεγραμμένες πιστώσεις 
της Δράσης 8: Οικονομική Ενίσχυση Δασικών Συνεταιρι-
σμών (Δα.Σ.Ε.), του Μέτρου 1: Μέτρα Διαχείρισης Δασών 
και Άγριας Πανίδας, του Άξονα Προτεραιότητας 2, Δια-
χείριση Δασικών Οικοσυστημάτων του Χρηματοδοτικού 
Προγράμματος (Προστασία και αναβάθμιση δασών) του 
Ειδικού Φορέα Δασών.

Άρθρο 2
Διαδικασία καταβολής αμοιβών 
και αποζημιώσεων

Η καταβολή θα γίνεται μετά από βεβαίωση των Δα-
σικών Συνεταιρισμών Εργασίας, στην οποία θα περι-
λαμβάνεται αναλυτική κατάσταση των συμμετεχόντων 
δασεργατών μελών του, των ωρών απασχόλησής τους, 
της τυχόν μεταφοράς τους με ίδια μέσα και των διανυκτε-
ρεύσεων που απαιτήθηκαν, καθώς και του χρησιμοποι-
ηθέντος εξοπλισμού τους και τυχόν επιπλέον δαπανών 
που διενεργήθηκαν με τα νόμιμα παραστατικά τους και 
ειδική τεκμηρίωση για την αναγκαιότητά τους, σύμφωνα 
με την παρ. 4 του άρθρου 1 της παρούσας, η οποία θα 
εγκρίνεται από την αρμόδια κατά τόπο δασική υπηρεσία 
και θα αποστέλλεται στη Γενική Διεύθυνση Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος για περαιτέρω ενέργειές της 
προς το Πράσινο Ταμείο για την εξόφλησή τους.

Άρθρο 3
Πίνακας διαθεσιμότητας δασεργατών 
και εξοπλισμού

Μετά από πρόσκληση του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος προς 
τους Δασικούς Συνεταιρισμούς Εργασίας, οι τελευταί-
οι δηλώνουν τη διαθεσιμότητά τους για την συνδρομή 
τους στα περιστατικά της παρ. 1 του άρθρου 30 του 
ν.  5106/2024, τον αριθμό των μελών τους που είναι 
διαθέσιμα και τον εξοπλισμό που προτίθενται να χρη-
σιμοποιήσουν για την αντιμετώπιση των περιστατικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39257Τεύχος B’ 3864/03.07.2024

αυτών. Με βάση τις δηλώσεις αυτές καταρτίζεται ετήσιος 
πίνακας με τα παραπάνω στοιχεία το αργότερο μέχρι την 
30η Απριλίου κάθε έτους. Ειδικά για την πρώτη εφαρμο-
γή της παρούσας, οι δηλώσεις υποβάλλονται εντός δε-
καπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση της παρούσας 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ιλίσια, 21 Ιουνίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 

Εθνικής Οικονομίας  Περιβάλλοντος

και Οικονομικών    και Ενέργειας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ   ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39258 Τεύχος B’ 3864/03.07.2024

*02038640307240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


